

# 第 93 期 決算公告

名古屋市中区丸の内三丁目 23 番 20 号  
株式会社セディナ  
代表取締役社長 小野 直樹

# 貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>1,974,231</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,735,815</b>
現金及び預金	43,938	支払手形	816
割賦売掛金	1,191,610	買掛金	121,410
信用保証割賦売掛金	559,327	信用保証買掛金	559,327
営業貸付金	130,102	短期借入金	534,700
前払費用	2,014	1年内返済予定の長期借入金	440,000
立替金	10,183	リース債務	39
未収入金	15,818	未払金	9,919
その他の他	51,723	未払費用	3,669
貸倒引当金	△30,487	未払法人税等	825
		預り金	7,498
		集金代行預り金	497
		賞与引当金	1,644
		割賦利益繰延	55,376
		その他の他	90
<b>固定資産</b>	<b>154,544</b>	<b>固定負債</b>	<b>165,721</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>2,464</b>	長期借入金	118,000
建物	810	リース債務	55
器具備品	1,505	ポイント引当金	7,260
土地	1	退職給付引当金	96
リース資産	82	利息返還損失引当金	34,713
その他の他	62	事業移転損失引当金	4,518
<b>無形固定資産</b>	<b>15,038</b>	受入保証金	666
ソフトウェア	9,262	その他の他	411
のれん	2,624		
その他の他	3,151	<b>負債合計</b>	<b>1,901,537</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>137,042</b>	<b>(純資産の部)</b>	
投資有価証券	23,328	<b>株主資本</b>	<b>221,680</b>
関係会社株式	85,782	資本金	82,843
固定化営業債権	1,863	資本剰余金	156,303
繰延税金資産	20,039	資本準備金	123,021
前払年金費用	3,330	その他資本剰余金	33,282
差入保証金	2,394	<b>利益剰余金</b>	<b>△17,467</b>
その他の他	1,630	利益準備金	1,017
貸倒引当金	△1,326	その他利益剰余金	△18,484
		繰越利益剰余金	△18,484
		<b>評価・換算差額等</b>	<b>5,558</b>
		その他有価証券評価差額金	5,558
		<b>純資産合計</b>	<b>227,238</b>
<b>資産合計</b>	<b>2,128,776</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>2,128,776</b>

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 損 益 計 算 書

( 2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで )

(単位：百万円)

科 目	金 額	
<b>営 業 収 益</b>		
包 括 信 用 購 入 あ つ せ ん 収 益		65,910
個 別 信 用 購 入 あ つ せ ん 収 益		28,709
信 用 保 証 収 益		12,593
融 資 収 益		20,782
そ の 他 の 収 益		17,447
金 融 収 益 息	6	
受 取 利 息	860	867
そ の 他		
営 業 収 益 合 計		146,311
<b>営 業 費 用</b>		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 用		141,374
金 融 費 用 息	1,987	
支 払 利 息		
そ の 他	0	1,987
営 業 費 用 合 計		143,362
<b>営 業 利 益</b>		<b>2,949</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		143
<b>営 業 外 費 用</b>		29
<b>経 常 利 益</b>		<b>3,062</b>
<b>特 別 利 益</b>		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	410	410
<b>特 別 損 失</b>		
固 定 資 産 除 売 却 損	12	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	0	
契 約 解 除 に よ る 解 決 金	250	
資 材 廃 棄 損	83	
そ の 他	60	407
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>3,066</b>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	29	
法 人 税 等 調 整 額	△486	△457
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>3,523</b>

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

( 2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで )

(単位：百万円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		
		資 本 準 備 金	そ の 他 資 本 剰 余 金	資 本 剰 余 金 合 計
2018年4月1日残高	82,843	123,021	33,282	156,303
事業年度中の変動額				
当期純利益	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-
2019年3月31日残高	82,843	123,021	33,282	156,303

	株 主 資 本			
	利益準備金	利 益 剰 余 金		株主資本合計
		そ の 他 利 益 剰 余 金 繰越利益剰余金	利 益 剰 余 金 合 計	
2018年4月1日残高	1,017	△22,008	△20,990	218,156
事業年度中の変動額				
当期純利益	-	3,523	3,523	3,523
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	-	-	-	-
事業年度中の変動額合計	-	3,523	3,523	3,523
2019年3月31日残高	1,017	△18,484	△17,467	221,680

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評価差額金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
2018年4月1日残高	6,963	6,963	225,120
事業年度中の変動額			
当期純利益	-	-	3,523
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△1,405	△1,405	△1,405
事業年度中の変動額合計	△1,405	△1,405	2,118
2019年3月31日残高	5,558	5,558	227,238

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式	移動平均法による原価法
その他有価証券 時価のあるもの	事業年度末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
時価のないもの	移動平均法による原価法

#### 2. デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ	時価法
--------	-----

#### 3. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産

建物(建物付属設備を除く)	1998年3月31日以前に取得したもの 旧定率法 1998年4月1日から2007年3月31日までに取得したもの 旧定額法 2007年4月1日以降に取得したもの 定額法
建物付属設備	2007年3月31日以前に取得したもの 旧定率法 2007年4月1日から2016年3月31日までに取得したもの 定率法 2016年4月1日以降に取得したもの 定額法
建物及び建物付属設備以外の 有形固定資産 (リース資産を除く)	2007年3月31日以前に取得したもの 旧定率法 2007年4月1日以降に取得したもの 定率法

なお、主な耐用年数は、建物3～60年、器具備品2～20年であります。

##### (2) 無形固定資産

(リース資産を除く)	定額法 なお、主な償却年数は、自社利用のソフトウェア5年であります。 のれんの償却については、20年以内のその効果が及ぶ期間にわたって均等償却しております。
------------	--

##### (3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

#### 4. 引当金の計上基準

貸倒引当金	債権の貸倒れ等による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
-------	--

賞 与 引 当 金	執行役員及び従業員の賞与の支給に充てるため、将来の支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。
ポ イ ン ト 引 当 金	カード利用促進を目的とするポイント制度に基づき、カード会員に付与したポイントの使用による費用負担に備えるため、当事業年度末における費用負担見込額を計上しております。
退 職 給 付 引 当 金	<p>従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。</p> <p>過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。</p> <p>数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。</p> <p>なお、年金資産の額が退職給付債務に未認識数理計算上の差異等を加減した額を超えている場合には、前払年金費用として表示しております。</p> <p>2016年4月1日付でさくらカード株式会社を吸収合併したことに伴い引き継いだ引当金は、当事業年度末における退職給付債務の金額(簡便法により算定された金額)に基づいて計上しております。</p>
利 息 返 還 損 失 引 当 金	将来の利息返還の請求に備えるため、過去の返還実績等を勘案した必要額を計上しております。
事 業 移 転 損 失 引 当 金	住宅ローンについて事業移転に関する方針を決定したことに伴い、同事業の移転により発生する損失に備えるため、移転時における損失見込額を計上しております。
5. 収益の計上基準	
包 括 信 用 購 入 あ っ せ ん	
顧 客 手 数 料 (リボ払・分割払)	主として残債方式による期日到来基準
加 盟 店 手 数 料	立替払契約時に計上
個 別 信 用 購 入 あ っ せ ん	
顧 客 手 数 料 ( 分 割 払 )	残債方式による発生基準 または、7・8分法による期日到来基準
加 盟 店 手 数 料	立替払契約時に計上
信 用 保 証	残債方式による発生基準 または、7・8分法による期日到来基準
融 資	残債方式による発生基準 または、7・8分法による期日到来基準
6. ヘ ッ ジ 会 計 の 方 法	
	原則として繰延ヘッジ処理によっております。 ただし、特例処理の要件を満たしている金利スワップ取引については、特例処理によっております。

7. 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税等は、長期前払消費税等として投資その他の資産の「その他」に計上し、5年間で均等償却を行っております。
8. 連結納税制度の適用 株式会社三井住友フィナンシャルグループを連結納税親会社とする連結納税制度を適用しております。

(表示方法の変更に関する注記)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号2018年2月16日）を当事業年度より適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 割賦売掛金

部 門 別	事業年度末残高
包括信用購入あっせん	391,662百万円
個別信用購入あっせん	799,947
計	1,191,610

2. 割賦利益繰延

部 門 別	事業年度末残高
包括信用購入あっせん	1,044百万円
個別信用購入あっせん	49,303
信用保証	4,472
融 資	556
計	55,376

3. 有形固定資産の減価償却累計額 7,391 百万円

4. 保証債務

信用保証業務のうち債権債務とみなされない保証債務の額  
341,753百万円

5. 関係会社に対する金銭債権又は金銭債務

短期金銭債権	5,483百万円
短期金銭債務	192百万円
長期金銭債務	159百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引

包括信用購入あっせん収益	977百万円
信用保証収益	460百万円
その他の収益他	9,941百万円
金融収益	119百万円
販売費及び一般管理費	913百万円
金融費用	100百万円

2. 部門別取扱高

部 門 別	取 扱 高	(元本取扱高)
包括信用購入あっせん	2,153,208百万円	(2,151,271百万円)
個別信用購入あっせん	735,496	( 711,412 )
信用保証	277,887	( 276,366 )
融 資	123,944	( 123,633 )
そ の 他	543,892	
計	3,834,429	

3. 「特別損失」の「その他」の主な内容は、クレジットカード不正利用に係る損失であります。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の種類及び総数

(単位：千株)

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
A種種類株式	799,350	—	—	799,350

2. 自己株式の種類及び株式数

該当事項はありません。

3. 剰余金の配当に関する事項

該当事項はありません。

4. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。



## (税効果会計に関する注記)

### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

#### 繰延税金資産

繰越欠損金	35,318百万円
利息返還損失引当金損金不算入額	10,629
貸倒償却否認額	8,532
貸倒引当金損金算入限度超過額	4,625
会社分割により取得した承継会社株式	4,746
ポイント引当金損金不算入額	2,223
事業移転損失引当金損金不算入額	1,383
投資有価証券評価損	718
その他	4,657
繰延税金資産小計	72,835
評価性引当額	△47,466
繰延税金資産合計	25,368

#### 繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△2,765
退職給付信託設定益	△1,480
合併により時価を付した資産及び負債の否認	△586
合併による時価評価損	△443
その他	△53
繰延税金負債合計	△5,329

繰延税金資産の純額 20,039

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組み方針

当社は、資金運用については短期的な預金に限定する方針であります。また、クレジット事業などの金融サービス事業を行っており、これらの事業を行うため、市場の状況や長短のバランスを調整して、銀行借入れによる間接金融によって資金調達を行っております。このように、主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有しているため、金利の変動による不利な影響が生じないように、デリバティブ取引も行っております。デリバティブ取引は、原則、借入金の金利変動リスクのヘッジを目的としたものに限定しており、投機的な取引は行わない方針であります。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する金融資産は、主として国内の個人に対する割賦売掛金、信用保証割賦売掛金及び営業貸付金であり、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。また投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されております。

借入金は、一定の環境の下で当社が市場を利用できなくなる場合など、支払期日にその支払いを実行できなくなる流動性リスクに晒されております。

また、変動金利の借入を行っており、金利の変動リスクに晒されておりますが、一部は金利スワップ取引を行うことにより当該リスクを回避しております。

デリバティブ取引には金利スワップ取引があり、当社ではこれらをヘッジ手段として、ヘッジ対象である借入金に係る金利の変動リスクに対してヘッジ会計を適用しております。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスクの管理

当社は、「カード審査規定」等に従い、割賦売掛金、信用保証割賦売掛金及び営業貸付金などの営業債権について、商品に応じて個別案件ごとの与信審査、与信限度額及び信用情報管理など

管理に対する体制を整備し、運営しております。これらの与信管理は、各営業部店のほか審査部等により行われており、与信管理の状況については、監査部が定期的に内部監査を行っております。

また、「債権管理基本規定」に従い、期日及び残高を管理するとともに回収懸念の早期把握や軽減を図っております。デリバティブ取引の利用にあたっては、カウンターパーティーリスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

## ② 市場リスクの管理

### i) 金利リスクの管理

当社は、「市場リスク・流動性リスク管理規定」において、リスク管理方法や手続きを定めており、経営会議またはリスク統制委員会においてリスク管理に関わる重要な事項を決定し、全社的なリスク管理に関する審議・決定・報告を行うリスク統制委員会においてリスク管理状況の報告を定例的に行っております。具体的には、業務運営方針等を勘案し、経営会議またはリスク統制委員会において、年度毎にベース・ポイント・バリュー（金利変動による、将来発生するキャッシュ・フローの現在価値の変動額）の上限を決定し管理しております。管理の状況は、月次で金融資産及び負債の残高や金利期日等に基づきベース・ポイント・バリューを算出することで確認し、定例的にリスク統制委員会に報告しております。上限を超過した場合には、対応方針を経営会議またはリスク統制委員会に付議するものとしております。

なお、金利の変動リスクをヘッジするための金利スワップ取引も行っております。

### ii) 為替リスクの管理

当社は、為替の変動リスクに関しては、経営会議またはリスク統制委員会において、年度毎にトータルエクスポージャー（為替持高）の上限を決定し管理しております。管理の状況は、月次でトータルエクスポージャーを算出することで確認し、定例的にリスク統制委員会に報告しております。上限を超過した場合には、対応方針を経営会議またはリスク統制委員会に付議するものとしております。

### iii) 価格変動リスクの管理

投資有価証券に関しては、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況を把握し、保有状況を見直しております。

### iv) デリバティブ取引

デリバティブ取引に関しては、「資金及び証券の計画・運用規定」に基づき取引を行っております。月次の取引実績は、財務部において記帳及び残高照合等を行い、経理部に報告し承認を得ております。また、デリバティブ取引の実施状況は、期中に新たに実行した取引がある場合に限りその取引の内容を、取締役会の期末（第4四半期）の業務執行状況報告において報告するものとしております。

### v) 市場リスクに係る定量的情報

当社において、主要なリスク変数である金利リスクの影響を受ける主たる金融商品は、「割賦売掛金」、「営業貸付金」、「支払手形」、「買掛金」、「短期借入金」、「長期借入金」、「デリバティブ取引」のうちの金利スワップ取引等であります。これらの金融資産及び金融負債について、ベース・ポイント・バリューを算出し、半期毎に決定した上限額と比較し、管理しております。金利以外の全てのリスク変数が一定であると仮定すると、2019年3月31日現在、金利が1ベース・ポイント（0.01%）上昇した場合の現在価値は115百万円減少し、1ベース・ポイント下落した場合の現在価値は115百万円増加するものと把握しております。当該影響額は金利を除くリスク変数が一定の場合を前提としており、金利とその他のリスク変数との相関を考慮しておりません。

## ③ 資金調達に係る流動性リスクの管理

当社は、資金調達手段の多様化、金融機関からのコミットメントラインの取得、市場環境を考慮した長短の調達バランスの調整などによって、流動性リスクを管理しております。

## (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等による場合、当該価額が異なることもあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません（(注2)を参照）。

（単位：百万円）

	貸借対照表計上額（*1）	時価（*1）	差額
(1) 現金及び預金	43,938	43,938	—
(2) 割賦売掛金	1,191,610		
割賦利益繰延(*2)	△50,347		
貸倒引当金(*3)	△16,820		
	1,124,441	1,178,824	54,382
(3) 営業貸付金	130,102		
割賦利益繰延(*2)	△556		
貸倒引当金(*3)	△9,377		
	120,168	125,327	5,158
(4) 未収入金	15,818		
貸倒引当金(*3)	△385		
	15,432	15,432	—
(5) 投資有価証券	18,154	18,154	—
その他有価証券			
(6) 固定化営業債権	1,863		
貸倒引当金(*3)	△1,195		
	668	668	—
資産計	1,322,805	1,382,346	59,541
(1) 支払手形	(816)	(816)	—
(2) 買掛金	(121,410)	(121,410)	—
(3) 短期借入金	(534,700)	(534,700)	—
(4) 長期借入金			
1年内返済予定の長期借入金	(440,000)		
長期借入金	(118,000)		
未払費用(*4)	(81)		
	(558,081)	(562,242)	4,160
(5) 預り金	(7,498)	(7,498)	—
(6) 集金代行預り金	(497)	(497)	—
(7) 未払金	(9,919)	(9,919)	—
(8) 未払費用(*5)	(3,587)	(3,587)	—
負債計	(1,236,510)	(1,240,671)	4,160

	契約額等	時価
(1)信用保証割賦売掛金／信用保証買掛金	559,327	10,414
(2)保証債務	341,753	10,045

- (\*1) 負債に計上されているものについては、( ) で示しております。
- (\*2) 割賦売掛金及び営業貸付金に対応する割賦利益繰延を控除しております。
- (\*3) 割賦売掛金、営業貸付金、未収入金及び固定化営業債権に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。
- (\*4) 長期借入金に対応する未払利息であります。
- (\*5) 長期借入金に対応する未払利息以外であります。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

## 資 産

### (1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (2) 割賦売掛金及び(3)営業貸付金

これらの時価については、一定の種類及び期間に基づいた区分ごとに、元利金の合計額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値によっております。

### (4) 未収入金

未収入金の時価については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額から貸倒見積高を控除した金額と近似していることから、当該価額をもって時価としております。

### (5) 投資有価証券

投資有価証券(株式)の時価については、取引所の価格によっております。

### (6) 固定化営業債権

固定化営業債権については、担保による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は帳簿価額から貸倒見積高を控除した金額に近似していることから、当該価額をもって時価としております。

## 負 債

### (1) 支払手形、(2) 買掛金及び(3) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (4) 長期借入金(1年内返済予定を含む)

長期借入金のうち、固定金利によるものについては、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法によっております。変動金利による長期借入金のうち、金利スワップの特例処理の対象とされているものについては(下記デリバティブ取引参照)、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積もられる利率で割り引いて算出する方法によっております。それ以外の変動金利によるものについては、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。

### (5) 預り金、(6) 集金代行預り金、(7) 未払金及び(8) 未払費用(長期借入金に対応する未払利息以外)

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

## デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております(上記負債(4)参照)。

## その他

### (1) 信用保証割賦売掛金／信用保証買掛金及び(2) 保証債務

契約上の保証料の将来キャッシュ・フローと同様の新規契約を実行した場合に想定される保証料の将来キャッシュ・フローとの差額を割り引いて算定した現在価値を時価としております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価等に関する事項の本表には含めておりません。

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額(*1)
(1) 投資有価証券(非上場株式)(*2・3)	
その他有価証券	5,173
関係会社株式	85,782
	90,955
(2) 受入保証金(*4)	(666)
(3) 貸出コミットメント(*5)	—

(\*1) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(\*2) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしておりません。

(\*3) 当事業年度において、非上場株式について0百万円減損処理を行っております。

(\*4) 受入保証金については、期限の定めが無いため、将来キャッシュ・フローの予測が困難であることから、時価開示の対象とはしておりません。

(\*5) 当社は、クレジットカードに付帯するキャッシング業務及びカードローン業務を行っております。当該業務に係る貸出未実行残高については、将来キャッシュ・フローを特定することは困難であるため、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしておりません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 子会社

種類	会社等の名称	所在地	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	SMB Cファイナンスサービス株式会社	東京都港区	71,705	決済代行業	所有 直接100.00%	役員の兼任 2人 資金の借入等	資金の借入(注1) 利息の支払 資金の仮払	12,419,000 74 50,466	— その他流動 資産	— 50,466

2. 兄弟会社等

種類	会社等の名称	所在地	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社の 子会社	株式会社三井住友銀行	東京都千代田区	1,770,996	銀行業	—	資金の借入等	資金の借入(注1) 利息の支払	6,319,200 1,829	短期借入金 1年内返済予定の 長期借入金 長期借入金 未払費用	500,800 440,000 118,000 91
							ローン債務者 に対する保証 受取保証料(注2)	77,605 2,112	— 未収入金	— 239

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 借入金利については、一般市中金利となっております。
- 保証料については、株式会社三井住友銀行から提示された料率を基準として、交渉により決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

- 1株当たり純資産額 284円28銭
- 1株当たり当期純利益 4円41銭

(重要な後発事象に関する注記)

親会社の異動

(1) 当該異動に係る親会社の名称、住所、代表者の氏名、資本金の額及び事業の内容

- ① 名称 三井住友カード株式会社
- ② 住所 大阪市中央区今橋四丁目5番15号
- ③ 代表者の氏名 大西 幸彦
- ④ 資本金の額 34,000百万円
- ⑤ 事業の内容 クレジットカード業務、  
デビットカード・プリペイドカード・その他決済業務、  
ローン業務、保証業務、ギフトカード業務、その他付随業務

(2) 当該異動の前後における当該親会社の所有に係る当社の議決権の数及び総株主等の議決権に対する割合

	所有議決権の数	総株主等の議決権に対する割合
異動前	- 個	-
異動後	799,350,512個	100.00%

(3) 当該異動の年月日

2019年4月1日